
 

1 
 

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 16/CRFI DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 

O DIRETOR DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 

nº 498, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de 

suas atribuições legais resolve:  

I. ONDE SE LÊ: 

2.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

2.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:  

ETAPAS DATAS 

Publicação do edital 25/10/2019 

Período de realização das inscrições online 28/10 a 13/11/2019 

Período para cancelamento e efetivação de nova inscrição 28/10 a 13/11/2019 

Período para Entrega da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 29/10 a 14/11/2019 

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 29/10 a 18/11/2019 

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva 

de Vagas 
19/11/2019 

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da Documentação 

Comprobatória da Reserva de Vagas 
20/11/2019 

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de 

Vagas 
22/11/2019 

Sorteio das vagas 28/11/2019 

Publicação do resultado do sorteio e convocação para matrícula em 1ª chamada 29/11/2019 

Período de Matrícula em 1ª chamada 02/12 a 04/12/2019 

Convocação dos candidatos da lista de espera para manifestação de interesse na vaga (se 

necessário) 
05/12/2019 

Período para manifestação de interesse na vaga 09/12/2019 

Publicação da colocação final dos candidatos da lista de espera e convocação para matrícula 11/12/2019 

Período de Matrícula em 2ª chamada 12 e 13/12/2019 

Publicação das demais convocações para matrícula (se necessário) 16/12/2019 

Previsão de início das aulas 10/02/2020 

 

 

 

 

 



 

2 
 

II. LEIA-SE: 

2.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

2.1. O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:  

ETAPAS DATAS 

Publicação do edital 25/10/2019 

Período de realização das inscrições online 28/10 a 13/11/2019 

Período para cancelamento e efetivação de nova inscrição 28/10 a 13/11/2019 

Período para Entrega da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 29/10 a 14/11/2019 

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 29/10 a 18/11/2019 

Publicação do Resultado Preliminar da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva 

de Vagas 
19/11/2019 

Período para Interposição de Recursos do Resultado Preliminar da Análise da Documentação 

Comprobatória da Reserva de Vagas 
20/11/2019 

Publicação do Resultado Final da Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de 

Vagas 
22/11/2019 

Sorteio das vagas 28/11/2019 

Publicação do resultado do sorteio e convocação para matrícula em 1ª chamada 29/11/2019 

Período de Matrícula em 1ª chamada 02/12 a 04/12/2019 

Convocação dos candidatos da lista de espera para manifestação de interesse na vaga (se 

necessário) 
05/12/2019 

Período para manifestação de interesse na vaga 09/12/2019 

Publicação da colocação final dos candidatos da lista de espera e convocação para matrícula 11/12/2019 

Período de Matrícula em 2ª chamada 16 e 17/12/2019 

Publicação das demais convocações para matrícula (se necessário) 18/12/2019 

Previsão de início das aulas 10/02/2020 

 

Brasília, 05 de dezembro de 2019. 

 

ORIGINAL ASSINADO 
GERVÁSIO BARBOSA SOARES NETO 

Diretor Geral do Campus Riacho Fundo 
Portaria nº 498, de 06/05/2019 

 

 

 



 

3 
 

 

 

 

 


